¹ Psal. xxxi, 20. — ² Rom. x, 3. — ³ Joan. iv, 18. — ⁴ Psal. lxxviii, 10. — ⁵ 1 Cor. i, 30, 31. — ⁶ Rom. x, 3. — ⁷ Psal. xxxiii, 9. — ⁸ 1 Joan. ii, 2. r.

implebitur quod scriptum est, « Saturabor, cum mani-
 » festabitur gloria tua¹. » Ita perficit Christus multam
 multitudinem dulcedinis suæ sperantibus in eum. Porro
 autem si eam, quam illi putant, dulcedinem suam Deus
 abscondit timentibus eum, qua non est impios damnatu-
 rus, ut hoc nescientes et damnari timentes recte vivant,
 ac sic possint esse qui orent pro non recte viventibus;
 quomodo eam perficit sperantibus in eum, quandoqui-
 dem, sicut somniant, per hanc dulcedinem non damna-
 turus est eos, qui non sperant in eum? Illa igitur ejus
 dulcedo quærat, quam perficit sperantibus in eum,
 non quam perficere putatur contemnentibus, et blasphe-
 mantibus eum. Frustra itaque homo post hoc corpus in-
 quirat, quod in hoc corpore sibi comparare neglexit.

VI. Illud quoque apostolicum, « Concluserunt enim Deus
 » omnes in infidelitate, ut omnium misereatur; » non ideo
 dictum est, quod neminem sit damnaturus: sed superius
 apparet unde sit dictum. Nam cum de Judæis postea cre-
 ditoris Apostolus loqueretur ad Gentes, ad quas utique
 jam credentes conscribat Epistolas: « Sicut enim vos,
 » inquit, aliquando non credidistis Deo, nunc autem mi-
 » sericordiam consecuti estis illorum incredulitate: sic et
 » hi nunc non crediderunt in vestra misericordia, ut et
 » ipsi misericordiam consequantur². » Deinde subjecit,
 unde isti sibi errando blandiuntur, atque ait, « Conclu-
 » sit enim Deus omnes in infidelitate, ut omnium mise-
 » reatur³. » Quos omnes, nisi de quibus loquebatur,
 tanquam dicens, et vos et illos? Deus ergo et gentiles et
 Judæos, quos præscivit et prædestinavit conformes ima-
 ginis Filii sui, omnes in infidelitate conclusit: ut de ama-
 ritudine infidelitatis suæ pœnitendo confusi, et ad dulce-
 dinem misericordiæ Dei credendo conversi, clamarent il-

¹ Psal. xvi, 15. — ² Rom. xi, 30, 31. — ³ Ibid.

lud in Psalmo, « Quam multa multitudo dulcedinis tuæ,
 » Domine, quam abscondisti timentibus te, perfecisti
 » autem sperantibus, « non in se, sed « in te¹! » Om-
 nium itaque miseretur vasorum misericordiæ. Quid est
 omnium? Et eorum scilicet quos ex Gentibus, et eorum
 quos ex Judæis prædestinavit, vocavit, justificavit, glo-
 rificavit, non omnium hominum, sed istorum omnium
 neminem damnaturus.

CAPUT XXV.

*An hi qui inter hæreticos baptizati sunt, et dete-
 riores postea male vivendo facti sunt, vel hi, qui
 apud catholicos renati ad hæreses aut schismata
 transierunt, vel hi qui a catholicis apud quos
 renati sunt non recedentes criminosè vivere persti-
 terunt, possint privilegio sacramentorum remissio-
 nem æterni sperare supplicii.*

SED jam respondeamus etiam illis, qui non solum dia-
 bolo et angelis ejus, sicut nec isti, sed ne ipsis quidem
 omnibus hominibus liberationem ad æterno igne promit-
 tunt²; verum eis tantum, qui Christi baptismate abluti et
 corporis ejus et sanguinis participes facti sunt, quomo-
 dolibet vixerint, in quacumque hæresi vel impietate fue-
 rint. Sed contradicit eis Apostolus, dicens: « Manifesta
 » autem sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immun-
 » ditia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitia,
 » contentiones, æmulationes, animositates, dissensiones,
 » hæreses, invidiæ, ebrietates, comessiones, et his si-

¹ Rom. viii, 29. — ² Vide librum de fide et operibus.